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 1. ÚVOD
Česká republika má již více jak deset let možnost čerpat finanční prostředky Evropské

unie, určené na podporu celé řady projektů a aktivit.

Evropská unie považuje za prvořadý úkol snižování rozdílů mezi regiony a postupné

vyrovnání odlišné sociálně ekonomické úrovně zemí při současném zachování jejích

historických a kulturních hodnot. V souladu s principy hospodářské a sociální soudržnosti

byly postupně vytvořeny strukturální fondy, jejichž základním účelem je, prostřednictvím

rozvojových programů a projektů, snižovat zaostalost znevýhodněných regionů a zajistit

vyrovnaný a udržitelný rozvoj.

Jde o politiku, využívající celou řadu nástrojů přímé i nepřímé povahy, např. dotace,

snadnější přístup k úvěrům, daňové zvýhodnění, speciální podpůrné programy, zvláště

vyčleněné fondy z veřejných prostředků, cenová regulace, výrobní a dovozní kvóty, exportní

prémie, různé priority zakotvené v právních normách.

Evropské fondy nabízejí v letech 2007-2013 přes 700 miliard korun. Mohou se o ně

ucházet města, obce, neziskové organizace i podnikatelé. Každý podnik by se měl proto

alespoň částečně orientovat v problematice získávání finanční pomoci z Evropské unie tak,

aby mohl stále více rozvíjet svou činnost a tím přispívat k rozvoji celé ekonomiky.

Regionální rozvoj na úrovni politik Evropské unie je postaven na vybraných základních

prioritách, které jsou pro rozvoj méně vyspělých regionů a zvyšování jejich vzájemné

vyrovnanosti a soudržnosti v rámci EU zásadní. Strukturální fondy představují zdroj přímé

podpory, která je využívána prostřednictvím řady mechanismů k realizaci rozvojových

projektů na mezinárodní, národní i regionální úrovni.

Tato práce mapuje nové programovací období 2007 – 2013 se zaměřením na OP Podnikání

a Inovace.
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 2. CÍLE PRÁCE A METODICKÝ POSTUP

Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce byla analýza financování projektů ze Strukturálních fondů

Evropské unie. Identifikace změn a nových principů v programovém období 2007 - 2013 a

vytvoření typové žádosti s cílem napomoci potencionálním žadatelům zvýšit úspěšnost při

předkládání vlastních projektových žádostí.

Dále následovalo zmapování oblasti strukturálních fondů, co představují a k čemu

přispívají.

Mezi další dílčí cíle patří:

• charakteristika společnosti, která se zaměřuje na oblast asistence žadatelům při

předkládání projektů do evropských a dalších fondů,

• zmapování konkurence zpracovatelů projektů.

Metodický postup

Pro práci bylo vybráno téma: „Financování projektů ze Strukturálních fondů Evropské

unie pro programové období 2007 - 2013“.

Práce se skládá z části teoretické a z části praktické. Prvním krokem bylo rozvržení práce

do jednotlivých kapitol a promyšlení osnovy. Potřebné údaje k vypracování teoretické části

byly získány z tištěných publikací. Byla použita především odborná literatura, vyhlášky,

zákony, opatření, brožury a příručky pro žadatele o podporu vydané jednotlivými ministerstvy.

Studium odborné literatury bylo zaměřeno na strukturální fondy Evropské unie a jejich

využitelnost pro financování regionálního rozvoje. Publikace, jež byly použity na diplomovou

práci jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Vlastní práce byla věnována vhodnému postupu, vedoucímu k získání finančních podpor

ze strukturálních fondů Evropské unie.

Pro zmapování postupu, vedoucího k získání finanční pomoci ze strukturálních fondů

Evropské unie, byly použity tyto metody:

Vedle studia odborné literatury byly použity řízené rozhovory. Řízené rozhovory patří

do metod kvalitativního výzkumu, které využívají poznatků z psychologie, sociologie, a

sociální psychologie. Řadíme je do skupiny – individuálních hloubkových rozhovorů.

Výhodou tohoto typu rozhovoru je, že předem existuje seznam témat, která mají být

prodiskutována. Tyto rozhovory byly vedeny „face to face“ s pracovníky Krajského úřadu v
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 Českých Budějovicích a se zaměstnanci společnosti, která se zaměřuje na asistenci při

předkládání projektů.

Také bylo nutné sledovat internetové stránky zabývající se Evropskou unií a strukturálními

fondy.

V praktické části diplomové práce byla provedena situační analýza, kde byla zpracována

SWOT analýza a Porterův model.

Konečným krokem bylo zpracování typové žádosti, kterou jsem zpracovala s pomocí

projektových manažerů.

10

3. L ITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1. Regionální politika
Množství a účel použití finančních prostředků z EU se odvíjí od aktuálního vymezení

regionální politiky Evropské unie. Regionální politika EU je souborem aktivit, nástrojů a

prostředků, kterými se řídí státy Evropské Unie a je součástí dlouhotrvajícího integračního

procesu. Jejím cílem je zajistit srovnatelnou životní úroveň obyvatel všech regionů v rámci

Unie a členských států a snížit rozdíly v hospodářské úrovni regionů s ohledem na jejich

historické, kulturní a geografické odlišnosti. Regionální politika má dle principu solidarity

podporovat směřování cílené pomoci do zaostávajících regionů nebo regionů s nevyhovující

strukturou průmyslu, které jsou proto nuceny se přeorientovat na jiná odvětví. Prostřednictvím

regionální politiky se podporují především konkurenceschopné, rozvojové a inovativní

aktivity, což je dlouhodobě účinnější než například přímé dotace pro ohrožená odvětví

(Chvojková, Květoň, a kol., 2007).

Přestože je Evropská unie jednou z nejbohatších částí světa, existují mezi jejími regiony

nápadné rozdíly. Proto je zde regionální politika Evropské unie, jejímž základním principem

je snaha zamezit vzniku a zvětšování těchto nepoměrů, které vedou ke snižování dynamiky

rozvoje starého kontinentu. Regionální politika EU prosazuje princip solidarity a soudržnosti,

a to jak ke svým stávajícím, tak k přistupujícím členům. O významu prosazování těchto

principů v Evropské unii svědčí fakt, že na regionální politiku jde více než třetina rozpočtu

EU (Odbor evropských fondů MMR ČR, 2007).

Regionální politika EU patří mezi tzv. komunitární neboli koordinované politiky. To

znamená, že její těžiště a naplňování spočívá v členských státech, zatímco orgány Evropské

unie dbají na její koordinaci a správné provádění. Cíle a priority regionální politiky EU se

mění s vývojem Společenství a jsou definovány vždy nově na nadcházející programovací

období 2007 – 2013. Podstatou cílů je to, že vždy reagují a jsou zaměřeny na nejzávažnější

problémy členských států a přistupujících zemí. Pomoc regionální politiky je zaměřena na

regiony, které jsou hospodářsky slabé, zaostávající v ekonomických ukazatelích, na regiony

se sociálními problémy a poškozeným životním prostředím (Odbor evropských fondů MMR

ČR, 2007).
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 Regionální politika je soubor opatření, kterými vláda uskutečňuje vyvážený rozvoj státu

nebo územního obvodu kraje v rámci přijatých opatření, včetně státní podpory regionálního

rozvoje. Regionální politika vytváří podmínky pro koordinaci a realizaci – hospodářské a

sociální soudržnosti. Nedílnou součástí veřejné podpory v rámci regionální politiky je politika

podpory regionálního rozvoje, která je zaměřena na regiony se soustředěnou podporou státu a

ostatní regiony. Česká politika cílových regionů je zohledněna v kritériích pro výběr –

projektů v jednolitých operačních programech (Odbor Rámce podpory Společenství MMR

ČR, 2005).

Regionální politika je součást státní politiky, ovlivňující rozmístění hlavních

ekonomických zdrojů a aktivit na celém území státu nebo na jeho části. Regionální politika

zahrnuje opatření napomáhající jak růstu stupně ekonomické aktivity v území, kde je vysoká

zaměstnanost a malá naděje na přirozený ekonomický růst, tak na druhé straně opatření

sloužící kontrole ekonomických aktivit v území s nadměrným růstem (Vaníček, Hrabánková,

2004).

3.2. Nástroje regionální a strukturální politiky

Základními finančními nástroji pro realizuj regionální politiky jsou:

• společný rozpočet EU,

• strukturální fondy.

Tyto dva základní nástroje soustřeďují finanční prostředky EU určené na zmenšování

rozdílů mezi regiony a sociálními skupinami členských států.

Kandidátské země jsou podporovány při realizaci své regionální politiky prostřednictvím

pomoci EU (Vilamová, 2004).

Dalším nástrojem regionální a strukturální politiky je fond soudržnosti (FS). Jedná se o


[…]

89 Aktivace 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
90 VÝKONOVÁ SPOTŘEBA 256 401 309 886 321 898 357 897 376 615 376 615 376 615 376 615 376 615 376 615
91 Spotřeba mat. a energie 212 052 256 643 267 362 297 654 315 201 315 201 315 201 315 201 315 201 315 201
92 Služby 44 349 53 243 54 536 60 243 61 414 61 414 61 414 61 414 61 414 61 414
93 PŘIDANÁ HODNOTA 88 629 103 597 111 923 114 692 118 205 118 349 119 007 119 153 120 325 121 499
94 Osobní náklady 42 256 48 533 52 739 54 430 55 608 55 752 56 410 56 556 57 728 58 902
95 Mzdové náklady 31 160 35 802 38 936 40 178 41 043 41 150 41 637 41 745 42 613 43 483
96 Odměny členům spol. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
97 Náklady na soc. zabezp. 10 906 12 531 13 628 14 062 14 365 14 402 14 573 14 611 14 915 15 219
98 Sociální náklady 190 200 175 190 200 200 200 200 200 200
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99 Daně a poplatky 310 320 138 310 320 320 320 320 320 320
100 Odpisy 10 550 15 550 15 080 15 085 15 085 15 085 15 085 15 085 15 085 15 085
101 Ostatní provozní výnosy 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300
102 Ostatní provozní náklady 2 767 2 844 3 067 3 200 3 130 3 130 3 130 3 130 3 130 3 130
103 PROVOZNÍ HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 33 046 36 695 41 199 41 967 44 362 44 362 44 362 44 362 44 362 44 362
104 výnosové úroky 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
105 Nákladové úroky 1 702 1 082 500 250 100 100 100 100 100 100
106 Ostatní finanční výnosy 300 300 648 360 300 300 300 300 300 300
107 Ostatní finanční náklady 1 271 1 405 1 438 1 595 1 605 1 605 1 605 1 605 1 605 1 605
108 HOSPODÁŘ. VÝSLEDEK Z FIN. OPERACÍ -2 573 -2 087 -1 190 -1 385 -1 305 -1 305 -1 305 -1 305 -1 305 -1 305
109 Daň z příjmu za běžnou činnost 7 314 8 306 9 603 9 746 10 333 10 333 10 333 10 333 10 333 10 333

110
HOSPODÁŘ. VÝSLEDEK ZA B ĚŽNOU
ČINNOST 23 159 26 302 30 406 30 836 32 724 32 724 32 724 32 724 32 724 32 724

111 Mimořádné výnosy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
112 Mimořádné náklady 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
113 Daň z příjmu z mimoř. činnosti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
114 MIMOŘÁDNÝ HOSP. VÝSLEDEK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
115 Převod podílu na HV společníkům 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
116 HOSP. VÝSLEDEK ZA ÚČET. OBDOBÍ 23 159 26 302 30 406 30 836 32 724 32 724 32 724 32 724 32 724 32 724
117 HOSP. VÝSLEDEK PŘED ZDANĚNÍM 30 473 34 608 40 009 40 582 43 057 43 057 43 057 43 057 43 057 43 057
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 Příloha č. 2: Přehled zpracovatelů projektů pro Jihočeský kraj okr. České Budějovice, Český Krumlov

Název subjektu: Komplexní zpracování projektů vč. příloh
Zpracování

studie
proveditelnosti

Řízení projektů

Zpracování
strategických
plánů měst a

firem

Školící
činnost

Další

Kliknutím otev řete
podrobnosti

RLZ CR,
kultura

Podn. a
inovace

ŽP Rozvoj
sídel

Přeshraniční
spolupráce

* Investiční Neinvestiční * * *

AgEnDa o.s. x x x x x x

AgroConsult
Bohemia, s.r.o.

x x x x x x x

Bc. Věra Švábová x x x x x

BESI a.s. x x x x x x x x

Centrum pro
komunitní práci jižní
Čechy

x x x x x x x

ECO trend s.r.o. x x x x x x x

FIDES POPULI s.r.o. x x x x

G-PROJECT, s.r.o. x x x x x x x x x x x x

Grant Consulting,
s.r.o.

x x x x x x x x x x x

Ing. Roman Beran x x x x x x x

Jihočeská agentrura
pro podporu
inovačního podnikání
o.p.s.

x x

Jihočeská
hospodářská komora

x x x x
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Koněspřežka, s.r.o. x x x x

KP projekt s.r.o. x x x x x x x x x x x x

Legro Consult s.r.o. x x x x x x x x x x

LIŠKA SOLUTIONS
s.r.o.

x x x x x x

MAS Vltava, o.s. x x x x x x x x x x x x

Novohradská
občanská společnost
o.s.

x x x x x x x x

Regionální rozvojová
agentura jižních Čech,
RERA, a. s.

x x x x x x x x x x x x

AgroConsult
Bohemia, s.r.o.

x x x x x x x

LEGRO PLUS s.r.o. x x x x x x x x x x

Zdroj: www.kraj-jihocesky.cz, 2009
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 Příloha č. 3: Souhrnný stav čerpání z fondů EU

Zdroj: www.czechinvest.org, 2009
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 Příloha č.4: Údaje o stavu čerpání finančních prostředků podle jednotlivých OP/RP a fondů EU (EU a národní zdroje)
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 Příloha č. 5: Aktuální stav implementace OP Podnikání a inovace podle prioritních os
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