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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Možnost čerpání dotací z EU je v současné době velmi aktuálním tématem. Z tohoto
pohledu je zvolené téma velmi vhodně vybrané a diplomová práce je svým zpracováním rovněž
velmi dobře využitelná v praxi.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Hlavní cíl, stejně jako dílčí cíle práce byly vhodně zvoleny a formulovány. Vzhledem k
rozsáhlosti problematiky strukturálních fondů by stálo za úvahu, zaměřit se spíše než na všechny
strukturální programy, na jeden konkrétní operační program. Vzhledem k praktické části práce, např.
na Operační progam Podnikání a Inovace. Zvolená šířka řešeného problému však nemá negativní vliv
na celkové zpracování práce.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování byla velmi vhodně zvolena a formulována a je zcela odpovídající
řešené problematice.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autorka vhodně pracovala s dostupnými informacemi, které jsou aktuální a relevantní pro
zvolenou oblast práce.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Teoretická část mapuje celou oblast strukturálních fondů EU. Praktická část, věnovaná
především zpracování žádosti o dotaci, je rovněž velmi kvalitně zpracována. Zvolený postup řešení se
proto jeví jako zcela správný.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: V průběhu práce je pracováno se zdroji, které jsou v oblasti dotační politiky běžně
používané a uznávané.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: V rámci práce jsou řádně uváděny jednotlivé citace.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Po jazykové stránce je práce naprosto správně zpracovaná.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autorka se zřejmě oblastí dotační politiky velmi podrobně zabývala, jelikož použité
formulace jsou přesné a bez jakýchkoliv \\\\\\\"neodborností\\\\\\\".

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Po formální stránce je práce velmi pěkně zpracována. Pouze úvod praktické části by
zasluhoval větší pozornost. Např. chybí odůvodnění, proč si autorka zvolila k popisu společnost
G-PROJECT nebo proč byl vybrán pro zpracování žádosti o dotaci ze všech strukturálních fondů
právě Operační program Podnikání a inovace.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce byly bezezbytku naplněny. Zejména zpracování žádosti o dotaci je velmi dobře
využitelné i v praxi.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Formulace závěrů práce je velmi správná a velmi významná pro další využití.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Autorka se v dané problematice velmi dobře orientuje, a to velmi přispívá k celkové
využitelnosti práce. Zejména zpracování žádosti o dotaci shledávám jako velmi přínosné a dobře
využitelné.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Proč jste si pro zpracování typové žádosti o dotaci vybrala ze všech strukturálních fondů
právě Operační program Podnikání a inovace, konkrétně program Rozvoj?
Otázka 2: Jaký názor máte na náročnost tvorby žádosti o dotaci - vidíte to jako překážku, která může
řadu potenciálních žadatelů odradit?
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